ПРАВИТЕЛЬСТВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 8 ноября 2013 г. N 645-ПП

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 05.08.2002 N 284-ПП

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых

природных территориях", Законом Мурманской области от 10.07.2007 N 871-01-ЗМО "Об особо
охраняемых природных территориях в Мурманской области", в целях повышения эффективности
сохранения среды обитания и путей миграции ценных видов водных биологических ресурсов
Правительство Мурманской области постановляет:

внести в постановление Правительства Мурманской области от 05.08.2002 N 284-ПП "Об
организации государственного природного биологического (рыбохозяйственного) заказника
регионального значения "Понойский" (в редакции постановления Правительства Мурманской
области от 11.10.2010 N 457-ПП) изменения согласно приложению.

Губернатор
Мурманской области

М.В.КОВТУН

Приложение
к постановлению

Правительства Мурманской области
от 8 ноября 2013 г. N 645-ПП

ИЗМЕНЕНИЯ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ОТ 05.08.2002 N 284-ПП

1. Пункт 3 изложить в редакции:
"3. Обеспечение управления заказником и государственный надзор в области его охраны и

использования возложить на исполнительный орган государственной власти Мурманской области,
осуществляющий функции в соответствующих сферах деятельности.".

2. Пункт 4 исключить.
3. В Положении о государственном природном биологическом (рыбохозяйственном)

заказнике регионального значения "Понойский", утвержденном вышеназванным постановлением:
3.1. В пункте 1.3 раздела 1 число "98600" заменить числом "398490".
3.2. Раздел 1 дополнить пунктом 1.7 следующего содержания:
"1.7. Обеспечение управления заказником и государственный надзор в области его охраны и

использования осуществляет исполнительный орган государственной власти Мурманской
области, осуществляющий функции в соответствующих сферах деятельности (далее -
уполномоченный орган).".

3.3. В пункте 3.4 раздела 3:
3.3.1. В подпункте "б" слова "сплав леса по реке" заменить словами "сплав леса по реке в

плотах".
3.3.2. В подпункте "в" слова "лов рыбы по разрешениям федерального органа

исполнительной власти, осуществляющего функции по контролю и надзору в сфере охраны,
воспроизводства и использования водных биологических ресурсов и среды их обитания" заменить
словами "лов рыбы согласно действующим Правилам рыболовства".

3.3.3. Подпункт "д" изложить в редакции:
"д) любительское и спортивное рыболовство, а также организация любительского и

спортивного рыболовства в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации;".

3.3.4. Подпункт "е" изложить в редакции:
"е) регулирование численности охотничьих ресурсов на основании решения исполнительного

органа государственной власти Мурманской области, осуществляющего переданные полномочия в
области охоты и сохранения охотничьих ресурсов;".

3.3.5. Подпункт "з" изложить в редакции:
"з) размещение и обустройство лагерей и баз в рекреационных целях на основании решения

администрации Ловозерского района и по согласованию с уполномоченным органом,
дополнительно, в предусмотренных законом случаях - по согласованию с федеральным органом
исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере охраны,
воспроизводства и использования водных биологических ресурсов и среды их обитания.".

3.4. Пункт 4.2 раздела 4 изложить в редакции:
"4.2. Обеспечение функционирования заказника осуществляет учреждение,

подведомственное уполномоченному органу.".
3.5. По всему тексту слова "Комитет природопользования и экологии Мурманской области"

заменить словами "уполномоченный орган" в соответствующих падежах.
3.6. По всему тексту слова "администрация заказника" заменить словами "учреждение,

подведомственное уполномоченному органу" в соответствующих падежах.
3.7. По всему тексту слова "Агентство лесного хозяйства по Мурманской области" заменить

словами "уполномоченный орган" в соответствующих падежах.
3.8. Раздел 6 изложить в редакции:

"6. ГРАНИЦЫ ЗАКАЗНИКА

6.1. В территорию заказника входит река Поной от устья до восточной границы квартала 754
Верхнепонойского участкового лесничества Ловозерского лесничества, река Лосинга от северной и
восточной границы квартала 681 Верхнепонойского участкового лесничества Ловозерского
лесничества до истока и река Русинга.

6.2. Территория заказника определяется границами полос вдоль указанных водотоков и
водотоков, впадающих в них. Для рек Поной, Лосинга, Сухая, Лебяжья, Альденьга, Югонька,
Патманьга, Ачерйок, Колмак, Пурнач (до устья реки Вилмуай) ширина таких полос составляет по
1000 метров от береговой линии водных объектов по обоим берегам; для рек Рябога, реки б/н

(233,2 км от устья), Томба, ручья Большой Бревенный, Русинга - по 500 метров; для остальных
водотоков бассейна р. Поной (в том числе реки Пурнача выше устья реки Вилмуай, реки Вилмуай
и их притоков) - по 250 метров. По левому (северному) берегу реки Поной от впадения ее в Белое
море граница заказника проходит от места выхода дороги к морю у шестого причала по южному
краю данной дороги до ручья на восточном краю поселка Корабельное, далее по левому
(восточному) берегу данного ручья удаляется на расстояние 1000 метров от берега реки Поной и
далее проходит по границе описанных выше полос.

6.3. В территорию заказника не включается территория села Каневка (по границам лесного
фонда вокруг села Каневка).".

3.9. Пункт 7.2 раздела 7 изложить в редакции:
"7.2. Изменение границ, реорганизация и ликвидация заказника производятся в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации. Изменение границ в сторону
уменьшения площади заказника и ликвидация заказника могут производиться только в случае
утраты экологическими системами, природными ландшафтами и природными комплексами своей
природоохранной ценности и утраты соответствующих известных и предполагаемых мест
обитания особей биологических видов, занесенных в Красные книги Российской Федерации и
Мурманской области, причем данные утраты должны быть доказаны материалами комплексного
экологического обследования территории.".

3.10. Дополнить раздел 7 пунктом 7.3 следующего содержания:
"7.3. Внесение изменений в настоящее Положение, приложения к нему (в том числе

предполагающее изменение границ или режима заказника), отмена настоящего Положения (в том
числе предполагающая реорганизацию или ликвидацию заказника) осуществляются в
соответствии с действующим законодательством.".

3.11. Дополнить Положение разделом 8 следующего содержания:
"8. ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение N 1. Схема расположения государственного природного биологического

(рыбохозяйственного) заказника регионального значения "Понойский" в Мурманской области.
Приложение N 2. Схема границ государственного природного биологического

(рыбохозяйственного) заказника регионального значения "Понойский".".
3.12. Дополнить Положение приложениями N 1 и 2 следующего содержания:

"Приложение N 1
к Положению

СХЕМА РАСПОЛОЖЕНИЯ

ГОСУДАРСТВЕННОГО ПРИРОДНОГО БИОЛОГИЧЕСКОГО
(РЫБОХОЗЯЙСТВЕННОГО) ЗАКАЗНИКА РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

"ПОНОЙСКИЙ" В МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Приложение N 2

к Положению

СХЕМА ГРАНИЦ
ГОСУДАРСТВЕННОГО ПРИРОДНОГО БИОЛОГИЧЕСКОГО

(РЫБОХОЗЯЙСТВЕННОГО) ЗАКАЗНИКА РЕГИОНАЛЬНОГО
ЗНАЧЕНИЯ "ПОНОЙСКИЙ"